№

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> «12» июля 2019 года.

Судья Кизилюртовского районного суда РД Хасаев А.Х.,

с участием государственного обвинителя – помощника Кизилюртовского межрайонного прокурора Ивановой В.В.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Кадырова Г.М., представившей удостоверение № от 01.04.2018 и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Нугаевой М.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Дагестан, проживающего там же, 

<

адрес>, 8-я линия, 

<

адрес>, имеющего неполное среднее образование, нигде не работающего, женатого, военнообязанного, ранее не судимого, по национальности аварца, ранее судимого приговором Хасавюртовского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ по пунктам «а» и «б» ч.2 ст. 131 УК РФ (к которому присоединена не отбытая часть наказания по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> РД от ДД.ММ.ГГГГ) к шести годам и четырем месяцам лишения свободы с ограничением свободы на один год шесть месяцев, и приговором Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от ДД.ММ.ГГГГ, по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ (к которому присоединена не отбытая часть наказания по приговору Хасавюртовского городского суда Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ и с учетом апелляционного постановления судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам и 6 месяцам лишения свободы, с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи осужденным ДД.ММ.ГГГГ Хасавюртовским городским судом по пунктам «а» и «б» ч.2 ст. 131 УК РФ (к которому присоединена не отбытая часть наказания по приговору Кировского районного суда 

<

адрес> РД от ДД.ММ.ГГГГ) к шести годам и четырем месяцам лишения свободы с ограничением свободы на один год шесть месяцев, а также будучи осужденным в период отбытия наказания в виде лишения свободы приговором Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30, ч.1 ст.228 УК РФ (к которому присоединена не отбытая часть наказания по приговору Хасавюртовского городского суда Республики Дагестан от ДД.ММ.ГГГГ и с учетом апелляционного постановления судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Калмыкия от ДД.ММ.ГГГГ) к 2 годам и 6 месяцам лишения свободы, с ограничением свободы сроком на 1 год 6 месяцев, с обязательством его после отбытия наказания в виде лишения свободы явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет, и, освободившись ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес> по отбытии основного срока наказания в виде лишения свободы, при непогашенных судимостях вновь совершил умышленное преступление при рецидиве при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ при освобождении из ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес> по отбытии срока основного наказания ФИО1 было вручено предписание, в котором он под личную подпись был уведомлен о необходимости явки к 9 часам ДД.ММ.ГГГГ в филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> для постановки на учет. Одновременно он был предупрежден об уголовной ответственности по статье 314 УК РФ за неявку без уважительных причин в уголовно-исполнительную инспекцию для постановки на учет. ФИО1, освободившись ДД.ММ.ГГГГ из ФКУ ИК-2 УФСИН России по 

<

адрес>, прибыл в 

<

адрес> на постоянное место жительства и, действуя с прямым умыслом, в нарушение ст. 58 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, злостно уклонялся от отбывания наказания, не являясь в филиал по 

<

адрес> ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес> для постановки на учет с ДД.ММ.ГГГГ до задержания его сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> РД, за совершение административного правонарушения.

Своими умышленными действиями, выразившимися в неявке без уважительных причин в уголовно-исполнительную инспекцию для постановки на учет, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.314УК РФ.

Подсудимый ФИО1 при ознакомлении с материалами дела по окончании дознания, которое было проведено по сокращенной форме, в присутствии адвоката заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с тем, что он согласен с предъявленным обвинением.

Условий, препятствующих постановлению приговора без проведения судебного разбирательства, не установлено. Собранными по делу доказательствами, а именно: признательными показаниями подсудимого ФИО1 (л.д.45-48), объяснениями матери подсудимого ФИО6 (л.д.26), приговором Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.74-88), полностью подтверждается предъявленное ФИО1 обвинение, с которым он согласился.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 314 УК РФ как злостное уклонение лица, осужденного к ограничению свободы, от отбывания наказания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, данные о его личности, а именно, что преступление им совершено при рецидиве преступлений, в связи с чем в отношении него с учетом положений ч.2 ст. 68 УК РФ необходимо назначить наказание в виде лишения свободы.

Вместе с тем, суд учитывает в качестве смягчающих вину ФИО1 обстоятельств то, что он вину свою признал полностью, в содеянном раскаялся, по месту жительства характеризуется положительно, женат, имеет на иждивении малолетнего ребенка. При этом суд учитывает также правила ч.5 ст.62 УК РФ, ст. 226.9 УПК РФ.

С учетом этих обстоятельств суд приходит к выводу о том, что в отношении ФИО1 может быть назначено наказание в виде лишения свободы условно с испытательным сроком с применением ст.73 УК РФ, поскольку он для своего исправления не нуждается в отбытии реального лишения свободы, цели его исправления могут быть достигнуты при определенном надзоре за его поведением.

С применением правил ст.70 УК РФ по совокупности приговоров неотбытое наказание по приговору Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от ДД.ММ.ГГГГ в виде ограничение свободы и наказание, назначенное ФИО1 по настоящему приговору подлежат отбытию самостоятельно.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 314 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев.

С применением ст.73 УК РФ считать наказание, назначенное по настоящему приговору в отношении ФИО1 в виде лишения свободы, условным и назначить ему испытательный срок на 1 (один) год, за время которого он должен доказать свое исправление. На время испытательного срока возложить на него обязанности не менять и не покидать постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически один раз в месяц являться в этот орган для регистрации.

С применением правил ст.70 УК РФ по совокупности приговоров неотбытое наказание по приговору Яшкульского районного суда Республики Калмыкия от ДД.ММ.ГГГГ в виде ограничение свободы и наказание, назначенное ФИО1 по настоящему приговору, подлежат отбытию самостоятельно.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении осужденного ФИО1 отменить по вступлении настоящего приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 10 суток со дня провозглашения. 

Председательствующий: